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Anotace
Předložená disertační práce se zabývá etickými aspekty profesionálního chování

inspektorů kvality sociálních služeb v rezidenčních zařízeních. Práce je rozdělena na

dvě hlavní části. První část obsahuje teoretická východiska vztahující se k dané

problematice s rozborem relevantní odborné literatury. A druhá část je věnována

vlastnímu výzkumu, jehož cílem bylo zjištění etických souvislostí při výkonu inspekce,

vzdělání inspektorů v oblasti etiky, etického kodexu inspektorů, profese inspektora

a preferencí hodnot inspektorů.

Hlavním cílem je analýza etických souvislostí při výkonu inspekcí ve vybraných

rezidenčních zařízeních sociálních služeb. Ve výzkumu byly použity kvantitativní

i kvalitativní metody, dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory.

Na základě syntézy získaných poznatků práce předkládá pohled na aplikaci etiky

v profesním působení inspektorů.
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Annotation

The presented dissertation is concerned with the ethic features of the quality of the

social services inspectors professional behaviour in the residental facilities. This

dissertation is divided into two main parts. The first part comprises theoretical bases

related to given problems with the analysis of the relevant professional literature. The

other part comprises with the actual research, the aim of which was finding ethical

contexts of the inspection performance, inspector's education in the ethics, ethic code of

the inspectors, the inspector profession and the value preferences of the inspectors.

The main target is to analyze the ethical connections during the ispection

performance in chosen residential facilities of the social services. In the research the

quantitative and qualitative methods, the questionnaire survey and structural interviews

were used.

Based on the synthesis of the acquired knowledge the dissertation presents a view of

the ethics application in professional activities of the inspectors.
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Úvod

Problematika kvality sociálních služeb je v poslední době aktuální především proto,

že byly zavedeny standardy a způsoby jejich kontroly. A právě při ní dochází v praxi

k četným etickým problémům. Kvalita života je v dnešní době stále více akcentována

a různě hodnocena a měřena, což je problematické, protože se jedná o fenomén

multidimenzionální a z pohledu jedince velmi subjektivní. To jsou důvody, proč jsem si

profesionální chování inspektorů kvality vybral jako téma své disertační práce. Ostatně

od roku 2007 pracuji ve funkci inspektora kvality sociálních služeb a mohu tak nejen

využít své zkušenosti z oblasti sociálních služeb, ale právě zejména z inspekcí. Téma

práce jsem zúžil na inspekce v rezidenčních sociálních službách, tedy v domovech pro

seniory, domovech se zvláštním režimem a domovech pro osoby se zdravotním

postižením, protože v těchto sociálních službách je závislost uživatele na poskytované

službě nejvyšší a zároveň je i větší pravděpodobnost porušení nebo ohrožení jejich práv

či právem chráněných zájmů. Mnou vybraná rezidenční zařízení představují

reprezentativní vzorek současných rezidenčních zařízeních sociálních služeb v ČR.

Předložená práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Je sice dohledatelná

literatura zabývající se obecně etikou sociální práce nebo sociálních služeb, ta však

nepostihuje specifická témata, která řeší nebo by řešit měli, inspektoři.

V té teoretické stručně představuji především systém sociálních služeb, dále popisuji

vznik, vývoj a účel příslušných standardů kvality. Následuje kapitola zabývající se

inspekcí kvality a roli a povinnostech inspektora a popis základních etických kategorií

s respektem k dané problematice kvality sociálních služeb a hodnoty, které je určují,

nebo by je určovat měly. Dále je uvedena kapitola o aplikované a profesní etice

a etických kodexech. Následuje kapitola zabývající se kvalitou. Na závěr teoretické

části je zařazena kapitola popisující profesi inspektora a jeho vzdělávání.

Obsahem výzkumné části je rozsáhlý výzkum, který má charakter kvalitativního

i kvantitativního šetření. V metodologické části jsem popsal metodologii výzkumu, jak

jsem při předvýzkumu a výzkumu postupoval, jaké metody a techniky jsem pro šetření

dat použil. Na základě výsledků výzkumu jsem se v empirické části nalezl odpovědi na

stanovené otázky a z názorů respondentů a informantů1 jsem vytvořil obecný náhled

na zkoumanou problematiku.

1 Termín respondent je používán pro inspektory, kteří odpovídali písemně na dotazník. Termín informant

je používán pro inspektory, kteří odpovídali v rámci polostrukturovaných rozhovorů.

- 10 -

Pole působnosti, které se naskýtá pro inspektora je široké, zaměřil jsem se jen na

otázky, které považuji za závažné z etického hlediska. Chci najít a analyzovat etickou

stránku inspekcí kvality sociálních služeb v rezidenčních zařízeních, tu pak

konkrétně aplikovat na systém inspekcí v České republice.

Při koncipování obsahu standardů kvality sociálních služeb a celkového nastavení

systému inspekcí v České republice bylo využito zejména zkušeností ze Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska, a to konkrétně z Anglie. Vzhledem k tomu,

uvádím v některých kapitolách krátké shrnutí, jak je v současné době předmětná

problematika řešena v Anglii.

V disertační práci vycházím z právního stavu i celkového stavu v oblasti inspekcí

kvality sociálních služeb k 31. 12. 2011.
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1. Cíl práce a metodika

1. 1 Cíl práce

Předložená disertační práce se zabývá vybranými etickými souvislostmi při výkonu

inspekce v rezidenčních zařízeních sociálních služeb, vzděláním inspektorů v oblasti

etiky, etickým kodexem inspektorů, profesí inspektora a preferencí hodnot inspektorů.

Hlavním cílem této práce je analýza etických souvislostí při výkonu inspekcí ve

vybraných rezidenčních zařízeních sociálních služeb, (domovech pro seniory, domovech

se zvláštním režimem a domovech pro osoby se zdravotním postižením).

V kontextu předchozího obecného vymezení definuji následující významově

i obsahově provázané dílčí cíle:

1. Zjistit diferenciaci osobních motivů pro práci inspektora.

2. Zjistit význam hodnocení aspektu moci při výkonu činností inspektora.

3. Zmapovat preference pravidel (norem) inspektorů při inspekci.

4. Zjistit strukturaci významu primárních vlivů na morálku inspektora.

5. Zjistit diferenciace v hodnocení vztahu - inspektor versus zadavatel inspekce.

6. Zjistit význam zajištění podpory uživatele k tzv. „běžnému způsobu života“.

7. Zmapovat postup reakce při zjištění porušení etických zásad.

8. Zjistit hodnocení náročnosti jednotlivých inspekčních úkonů.

9. Zjistit náhled inspektorů na finanční a společenské ohodnocení jejich profese.

10. Zjistit motivující aspekty inspekční činnosti pro další výkon profese inspektora.

11. Zjistit demotivující aspekty inspekční činnosti pro další výkon profese

inspektora.

12. Zjistit diference v hodnocení náročnosti inspekce v rezidenčních službách.

13. Zjistit hodnocení významu etického kodexu inspektorů.

14. Zmapovat vzdělání v oblasti etiky u inspektorů.

15. Zjistit strukturu hodnotových preferencí u inspektorů
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1. 2 Metodika teoretické a praktické části

K naplnění cílů teoretické části disertační práce se opírám o literární rešerše, přičemž

sledované prameny mají různorodou povahu. Mezi tyto patří:

- odborná literatura

- právní předpisy a jejich důvodové zprávy

- dokumenty MPSV a VÚPSV

- vnitřní dokumenty rezidenčních zařízení sociálních služeb

- inspekční zprávy

Dále vycházím z mnohačetných osobních konzultací s inspektory a odborníky

v sociálních službách, z návštěv rezidenčních sociálních zařízení a svoji praxe

inspektora. Z důvodu zjištění, co nejvíce informací a získání zkušeností jsem byl od

roku 2009 do roku 2012 zaměstnán (jako manažer sociálních služeb nebo sociální

pracovník) u následujících poskytovatelů pobytových sociálních služeb v Pardubickém

kraji: Sociální služby města Pardubic, Domov u fontány Přelouč, Centrum sociálních

služeb a pomoci Chrudim a Dům klidného stáří Glossus, s.r.o. Radim. U všech

uvedených poskytovatelů sociálních služeb byla provedena inspekce kvality.

Ke splnění cílů této práce byla použita metoda kvantitativního a kvalitativního

přístupu sociologicko-empirického výzkumu. Jako techniky sběru dat bylo využito

standardizovaného dotazníkového šetření a provedení polostrukturovaných rozhovorů

u inspektorů kvality sociálních služeb.

Práce na zvolené tématice byly postupně realizovány v období let 2008 až 2012, kdy

šlo nejen o zpracování literatury k danému tématu, ale byla postupně dotvářena


[…]


realizovaného výzkumu bylo, že hodnoty spočívají převážně na mínění uživatelů

rezidenčních sociálních zařízení, a týkají se naplňování jejich práv a zájmu o konkrétní

zvýšení kvality jejich života. Celý systém inspekcí má nakonec sloužit uživatelům,

a právě na to by měli dbát inspektoři na prvním místě. To znamená, nikoli lpět na

podružnostech a slepém dodržování poměrně vágních pravidel, ale vždy sledovat
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praktické důsledky jednání pracovníků rezidenčního sociálního zařízení, které mají

přímý vliv na skutečný, každodenní život uživatele v zařízení.

Pravidla, normy (standardy), nemají vylučovat možnost etické osobní

zaangažovanosti nebo snahy zkoumat problémové situace z různých stran. V kontextu

kvalitních služeb má profesní etika napomoci nastolit přiměřené osobní nasazení

a zajistit dostatečný odstup od věcí. Odstup mimo jiné znamená, že problémy vnímáme

také optikou druhých. Etika není nástrojem pro speciální případy, ale je pokaždé osobní

výzvou k zaujetí stanoviska, k naslouchání a ke kultivaci úsudku. Etika profese

inspektora totiž nespočívá na chladném dodržování litery zákona (pravidel), ale rovněž

také na správné intenci či výkladu těchto pravidel.

Nejdůležitější vybrané výsledky získané z výzkumné části – dotazníkového šetření

a polostrukturovaných rozhovorů jsou následující:

V osobních motivech pro práci inspektora jednoznačně převažují motivy zaměřené

na uživatele a ochranu jeho práv. Co se týká hodnocení významu pravidel a norem pro

práci inspektora, tak na prvním místě to jsou zákony a předpisy a na posledním to je

metodika inspekcí. Jako primární činitel morálky inspektora byl zjištěn jedinec.

60 % inspektorů se nesetkalo za poslední rok při inspekci v rezidenčních zařízeních

s eticky problémovou situací a 31 % to nedokáže posoudit. Ve společenském hodnocení

profese inspektora převažuje hodnocení, že není ceněna. Šetřením bylo zjištěno, že pro

profesi inspektora je především důležitá odbornost a osobnost inspektora. Celkově je

dáván větší akcent na získané zkušenosti než na vzdělání. Jako problém vidí inspektoři

nedostatečné legislativní zakotvení profese inspektora a nedostatečnou metodickou

podporu z MPSV. Při hodnocení náročnosti inspekce v rezidenčních zařízeních uvedly

celkem dvě třetiny inspektorů, že inspekce v rezidenčních službách je náročnější než

v ambulantních a terénních službách. U soukromých rezidenčních službách nebyla

zjištěna vyšší náročnost než u státních, obecních nebo církevních. Podle typu

rezidenčního zařízení je inspekce nejnáročnější v DPZ, pak v DZR a následuje DpS.

78 % inspektorů je „spokojeno“ s etickým kodexem inspektorů. Polovina inspektorů

hodnotí svoje vzdělání v oblasti etiky jako dostatečné a polovina jako nedostatečné.

Čtvrtina inspektorů neabsolvovala žádné vzdělání v oblasti etiky. Inspektoři zvolili

následující tří nejvíce preferované terminální hodnoty: péče o milované osoby, sebeúcta

a moudrost. A zvolená preference instrumentálních hodnot je: čestnost, odpovědnost

a schopnost.
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 Uvedené výsledky mohou být bezesporu hodnotnou bází pro další případné šetření

týkající se profese inspektora a etiky v inspekcích kvality sociálních služeb a rozhodně

jsou dobrým vstupem pro zlepšení inspekcí kvality nejenom na poli vybraných

rezidenčních sociálních služeb, ale i v ostatních sociálních službách.

Celá problematika se prakticky pohybuje ve dvou krajních pólech. První je

maximální orientace na uživatele služby, což je výsledek dosažitelný pouze teoreticky

vzhledem ke komplexní roli inspektora. A druhý krajní pól můžeme označit jako

individualismus a znamená spíše formalistické pojetí etických pravidel, tj. takové pojetí,

kde uživatel figuruje spíše abstraktně. Individualismus pak označuje jistou pohodlnost

inspektora ve věci etických pravidel (například lhostejnost k určitým problematickým

aspektům etiky inspektora – viz např. odpovědi inspektora „nedokáži posoudit“ a spíše

snahu k inspekci přistupovat formálně (administrativně) a bezobsažně, případně

dokonce s vlastními (ekonomickými) zájmy.

Délka praxe v profesi nezaručuje sama o sobě i zkvalitnění profesionálních

zručností. Inspektor potřebuje, aby jeho činnost byla konfrontována s novými pohledy,

důkladnou analýzou a rozvíjející se teorií. Důležitou součástí etapy profesního vzestupu

je zvyšování anebo rozšiřování kvalifikace kontinuálním celoživotním (průběžným)

vzděláváním. Celoživotní vzdělávání inspektora je důležitým faktorem zvyšování

profesionální kvality výkonu, udržování a zvyšování společenského statusu profese

a implementace nových poznatků do prostředí aktuální společenské praxe.

Cílem mé práce bylo zdůraznit úlohu etiky inspektora, resp. obecných etických

principů s ohledem na jeho specifickou profesi a poukázat na provázanost etiky

a inspekcí v rovině teoretické i praktické. Byly shromážděny a systemizovány poznatky,

které se týkají problematiky lidského faktoru v procesu inspekce, a tím bylo dosaženo

znalostní základny, potřebné k identifikaci povahy úloh, které inspektor zabezpečuje,

a k určení vlivů a trendů, které se do definování jejich role v procesu inspekce promítají.

Z výše uvedeného shrnutí hlavních výsledků jednotlivých dílčích cílů a přínosů

disertační práce vyplývá, že všechny dílčí cíle práce byly naplněny. Proto lze

konstatovat, že také hlavní cíl disertační práce byl splněn.

- 203 -
