Posudek disertační práce

Název: Problematika etiky v profesionálním chování inspektora sociálních služeb v rezidenčních zařízeních

Autor: Mgr. Miloš Sládek

Oponentka: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Formální aspekty

Disertační práce má 234 číslovaných stran textu plus přílohy. Autor uvádí celkem úctyhodných 224 informačních pramenů (z nich 49 ve světovém jazyce) plus právní předpisy a odkazy na webové stránky. Informační prameny jsou tematicky příléhavé, aktuální. Autor prokazuje schopnost zacházet s informačními prameny a těžit z nich.

Jazykově a stylisticky je práce na odpovídající úrovni. V práci je užíván odborný jazykový styl odpovídající charakteru vědecké práce. Text je obsažný, hutný, není zbytečně ředěn žádnou „vatou“ či „omáčkou“. Myšlenky jsou hojně dokládány citacemi, odkazy na citace formálně odpovídají ČSN, v textu však nadbytečně užívá odkaz za větou (např. str. 21: „Autoři M. W. Rileyová (...) zůstávají opožděné. (Riley, W.M., Kahn, L.R., Forner, A., 1994)“ – odkaz na citaci by měl následovat za jmény např. takto: „Riley, Kahn a Fonerová (1994) zastávají názor, že...“). Text je zpracován přehledně, místy s využitím odrážek, tabulek a grafů. Stylisticky práce odpovídá požadavkům na akademickou stať. Nestandardní je využití minulého času v průběhu celé práce (např. v kapitole cíle práce je obvykle užíván čas budoucí). Text místy ruší nepřesností (např. stránkování v obsahu neodpovídá reálnému stránkování) a překlepy (např. str. 11 čárka před závorkou atp.), které zbytečně implicitně snižují celkový dojem z práce.

Autor přijal tradiční model rozdělení práce na teoretickou a praktickou/výzkumnou část, doplněné o úvod, závěr a další náležitosti.

Obsah

Práce je zahájena kapitolou Úvod, v níž autor zdůvodňuje volbu řešeného výzkumného úkolu a osvětluje dílčí postup řešení.

Oceňuji zařazení samostatné kapitoly věnované cíli práce hned za úvodní kapitolou, navzdory faktu, že kapitola (oproti očekávání) obsahuje jistou rekapitulaci průběhu zpracovávání metodiky. Formulované cíle jsou formulovány volně a jejich volba působí poněkud nahodile, i když, jak autor uvádí, všechny jsou vzájemně provázány – jednotlivým prvkem je osoba inspektora. Postrádám explicitně uvedenou vazbu cílů vědecké práce na teorii (jakou teorii mají výzkumné cíle potvrdit, vyvrátit, obohatit, rozšířit, upřesnit nebo modifikovat?). Metodika popisuje již proběhlou proceduru a obsahuje odkaz na hypotézy, které jsou uvedeny až v praktické části. Volba metod je standardní - zvolené metody jsou v oboru nejčastěji používaným výzkumným nástrojem, ačkoli metoda dotazníku jednou z nejnáročnějších a co se týká výpovědní hodnoty také nejméně spolehlivých metod.

Teoretická část

Teoretickou část práce autor ukotvuje v první kapitole Cíl práce a metodika, kde definuje cíl dizertační práce: „*hlavním cílem práce je analýza etických souvislostí při výkonu inspekcí ve vybraných rezidenčních zařízeních sociálních služeb*“ (str.11). Na tomto základě definuje dílčí cíle práce a ozřejmuje postupy řešení daného cíle. Využití pojmu metodika v kontextu nadpisu této kapitoly je však značně diskutabilní.

V 2 kapitole se autor zabývá stěžejními tématy, která teoreticky ukotvují zjišťované skutečnosti v rámci empirické části práce. Dle mého názoru se autor možná až příliš obšírně věnuje problematice poskytování sociálních služeb a obsahem standardů kvality sociálních služeb (stačilo by bližší specifikaci uvést v přílohách). Tím práce může vyznívat chaoticky a hlavní téma práce jakoby bylo upozaděno. Chválím zpracování kapitoly 2.3 Inspekce poskytování sociálních služeb, 2. Hodnoty v sociálních službách a 2.5 Úvaha o etice z pohledu inspektora, kde autor velmi dobře ukazuje svoji schopnost pracovat se zdroji a koncipovat akademický text. Zpracovává oblast, která je v České republice málo diskutovaná a polemika v kontextu tohoto tématu chybí jak na úrovni vědecké, tak na úrovni výkonu samotné praxe.

Teoretická část ukazuje autoru schopnost propojit relevantní vědecké informace s praxí. To pokládám za velký klad předkládané dizertační práce.

Ve **výzkumné části** autor na přibližně sedmdesáti stranách popisuje vlastní výzkumné šetření a jeho výsledky. Výzkum dělí na dvě části a to na základě volby metod, ke kterým posléze doplňuje cíle (optimální postup je opačný). Vhodné by bylo popsat podrobněji, proč byl zvolen smíšený výzkumný design. Autor koncipuje výzkumné šetření poněkud chaoticky. Chválím snahu výzkum koncipovat jako smíšený. Výzkum budí dojem, že je rozdělen na dvě části. U části, která je řešena pomocí kvantitativních metod a technik, působí stanovené hypotézy podobně jako cíle práce dojmem ad hoc formulovaných tvrzení, chybí jasně formulovaná východiska, odkaz na teorii či výzkum – například odkud autor odvodil vztah mezi chápáním inspekční činnosti jako činnosti disponující mocí a délkou praxe inspektora? Hypotézy jsou formulovány vágně, stylisticky poněkud kostrbatě (viz např. A-H6), chybí precizace použitých termínů, jednoznačné vyjádření o vztahu, který má být potvrzen. Neobvyklé je použití negativní formulace (lingvisticky větného záporu, metodologicky nulové hypotézy) u některých hypotéz (např. A-H4, A-H6). Když už se autor rozhodl pro verifikační typ výzkumu a formulaci hypotéz, precizace formulací hypotéz by byla žádoucí. Osobně se domnívám, že v daném případě by bylo lze použít explorační typ výzkumu, jehož výstupem mohl být např. model vzájemných vztahů.

Ad použité metody – jako oponentka si dovoluji vznést výhrady k použitému dotazníku. Ačkoli autor cituje některé postřehy, jak by měl vypadat optimální dotazník, sám se jimi při konstrukci neřídí: dotazník je na první pohled dlouhý (v tištěné podobě má 21 stran!), průvodní dopis i dotazník obsahují nadbytečné množství textu (jen úvodní dopis má přes 30 řádků spojitého textu), úvodní dopis neobsahuje žádné hodnotné motivátory (co přinese výzkum respondentům?), dotazník neobsahuje žádné vizuální prvky, které by vzbudily zájem respondentů (viz citovaný požadavek Reichela, 2009) atd. Celková návratnost je tedy spíše překvapivě vysoká. Obsahově jsou jednotlivé položky dotazníku formulovány velmi obecně a velmi průhledně, rozhodně nelze vyloučit tendenci dávat sociálně žádoucí odpovědi. Vhodné

by bylo zaměřit některé obecné otázky za modelové situace a jiné typy položek zvyšující projektivitu odpovědí.

Kvituji využití předvýzkumu. Ačkoli podle autora „není záměrem disertační práce, abych detailně prezentoval konkrétní výsledky proběhnutého předvýzkumu“, konkrétní výsledky je vhodné alespoň doložit v přílohách, aby bylo možné hodnověrně posoudit rozhodnutí o provedených změnách pro vlastní výzkumné šetření.

Intepretace výsledků – kapitola obsahuje nedostatečně popsané tabulky (např. tabulka 7/a obsahuje patrně 3 stupně délky praxe inspektora, ačkoli graf č. 11 popisuje 8 typů odpovědí, z tabulky není zřejmé, jaký interval délky praxe označuje sloupec 7D. 1 a další), výsledky jsou bezmyšlenkovitě odvozovány z výsledného p použitých statistických metod, ačkoli metody jsou evidentně neprůkazné (např. ve zmíněné tabulce č 7/a je 7 z 9 polí pro výpočet chí kvadrátu s hodnotou menší než 5, výsledek je pak nevěrohodný).

Výtěžnost dat je k diskusi, neboť statistické zpracování se opírá pouze o základní, mnohdy nevěrohodné statistické procedury, hodnocena je každá položka dotazníku, resp. hypotéza zvlášť. Postrádám pokus o identifikaci určitých typů inspektorů dle odpovědí v dotazníku (ze sociální psychologie jsou například známy typy jedinců, kteří mají tendenci dávat krajní, středové či souhlasné odpovědi - lze např. vypočíst skór krajních odpovědí) a pokus o nalezení vzájemných souvislostí (matematicky využití metod explorativní analýzy dat).

U části, která je řešena v kvalitativním výzkumném designu, pro intepretaci zjištěných údajů autor využívá metodu zakotvené teorie (s.164). Zde však musím zkonstatovat, že se autorovi nepovedlo v rámci tohoto výzkumného designu údaje interpretovat. Chybí mi vytvořený vztahový rámec zjištěných skutečností a vytvoření nového teoretického předpokladu. Přesto autor velmi dobře zpracovává zjištěné údaje z rozhovorů v kvalitativním přístupu, koncept zakotvené teorie mi přijde již nadbytečný vzhledem ke stanoveným výzkumným otázkám.

V kapitole Výsledky a diskuse, kterou považuji za stěžejní, autor vyslovuje závěry ve vztahu k formulovaným hypotézám a k vybraným poznatkům jak klasické filosofie, tak některým aktuálním vědeckým poznatkům. Na tomto místě autor prokazuje schopnost práce s informacemi, porozumění získaným datům i částečně schopnost dávat získané informace do vztahu s poznatkovou bází prezentovanou v teoretické části.

Závěr

Autor uchopil danou problematiku velmi komplexně, zjištěné skutečnosti mohou být přínosem nejen pro praktický výkon sociální práce v kontextu studovaného oboru, ale i pro vzdělávání v oblastech sociální práce. Téma, které zpracoval, je svým způsobem průlomové, otvírá další pole pro vědecké bádání v kontextu výkonu praxe.

Předložená disertační práce je zpracovaná na úrovni požadované od tohoto typu kvalifikačních prací. Autor využil pro její zpracování adekvátní množství domácí a zahraniční literatury.

Cíle disertační práce jsou v daných možnostech autora naplněné. I přes mnou uvedené výtky v posudku, považuji výsledek, které autor předkládá, za autentické a inovativní.

Na základě uvedeného předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

Po úspěšné obhajobě doporučuji komisi, aby byl Mgr. Miloši Sládkovi udělený titul philosophie doctor – Ph.D.

Otázky do diskuze:

- 1) Vysvětlete problematiku výkonu inspekce sociálních služeb v České republice vzhledem ke koncepčním změnám, které jsou v platnosti od 1. 1. 2012.
- 2) Na základě zjištěných poznatků koncipujte nejméně dvě doporučení pro výkon praxe inspektora sociálních služeb v rezidenčních zařízeních z pohledu etiky v profesionálním chování.

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
oponentka

tel.: +420 493 331 520

tel.: +420 734 42 06 26

e-mail: zuzana.truhlarova@uhk.cz

V Hradci Králové, 19. 8. 2012